*Repetitio*: névadás, eredethatározó abl., app. praed. állapothatározó (adulescentulus, collegam), helyhatározás, időjelölés a consulok nevével (abl. abs. mancus)  
forum - átvitt értelemben

#### 10. Orpheusz és Eurüdiké

Orpheus, vates clarissimus ex Thracia ortus, Eurydicen uxorem duxit. At non longum fuit hoc coniugium. Nam paucis diebus post nuptias Eurydice, cum per herbas ambularet, viperam ibi latentem forte calcavit, quae veneno ei mortem attulit.

Ita cum Orpheus uxorem amisisset, summo dolore affectus est. Tandem, ut eam recuperaret, ad inferos descendere constituit: cantu enim se eos movere posse credebat. Neque spes eum fefellit: naque etiam Pluto rex et Proserpina regina precibus eius ad lacrimas moti sunt. Itaque Eurydicen ex numero animarum evocaverunt atque Orpheo permiserunt, ut eam ad vivos reduceret - hac tamen condicione, ut ipse praecederet neve in via respiceret. "Si respexeris", inquit Pluto "uxorem tuam iterum amittes." .... (Ad fontes II. 203) (Vö. Vergilius: Georgica IV. 453-527, Ovidius: Metamorphoses X. 1-77)

*Repetitio*: mitológiai alakok, melléknévfokozás, participium, ut (cél), aci, módhatározó, eszközhatározó abl., cons. temp., feltételes mondat, szórend

#### 11. A római lakóház

In viis Pompeiorum erutorum multae domus antiquae sunt.

Promo per vestibulum et ianuam et fauces in atrium intramus. In tecto atrii est compluvium, in pavimento impluvium. Pluviae aquae per compluvium in impluvium incidunt et in cisternam fluunt. Per compluvium etiam lux in atrium venit, nam nullae ibi sunt fenestrae. Parietes atrii variis picturis ornati sunt. In atrio olim amici et clientes dominum salutabant. A dextra et a sinistra atrii cubicula familiae videmus. Ne in cubiculis quidem fenestrae sunt. Ex atrio in tablinum intramus, ubi dominus olim tabulas servabat. Hinc in peristilium venimus. Ibi est hortus columnis circumdatus. In horto flores dulcem odorem diffundunt. Circa peristilium sunt culina, exedrae, triclinium, cellae servorum etc.

Antea Romani non tam amplas domos habuerant. Initio atrium locus principalis aedificii fuerat: ibi familia cenaverat, ibi ara et focus ac simulacra avorum collocata erant. Tum tablinum pro cubiculo habitum erat. (Ad fontes I. 84)

*Repetitio*: Latin eredetű virágnevek: rózsa, viola (ibolya).

Mit jelent az incidens.

Ianua-Ianus. Kliens és salutatio.

#### 12. Traianus császár haditettei

M. Ulpius Traianus in Hispania genere antiquo natus est. Cum post Nervam imperator factus esset, bellis gerendis se dedit. Trans Danubium fluvium regione Daciae potitus est. Postea tres novas provincias fecit: Armeniam, Assyriam, Mesopotamiam. Cum Arabiam quoque in provinciae formam redegisset, usque ad Indiae fines et Rubrum mare, quod etiam Indicum mare nominabatur, progressus classem firmam ibi aedificandam curavit.